#### Articulus tertius.

Consolationis collationem annotavit, cum adjunxit: *Mihi*, tanquam compatienti proximo, et idcirco spectanti, et expectanti, et affectanti consolationem ab eo, qui<sup>4</sup> « mandavit unicuique de proximo suo : » spectanti quidem per fidem, expectanti per spem, affectanti per charitatem. Horum primo concinit, quod Psalmista dicit<sup>5</sup> : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi, » scilicet spectanti. Secundo convenit, quod Propheta psallit<sup>6</sup> : « Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi, » scilicet expectanti. Tertio quoque congruit, quod idem astruit<sup>7</sup> : « Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiae meæ; in tribulatione dilatasti mihi, » scilicet affectanti.

#### Articulus quartus.

Consolationis rationem, videlicet fraternæ pœnitentiae procurationem subintulit, cum subjunxit: *Quia justificationes tuas exquisivi*: quid enim est pœnitentiae procuratio, nisi justificationis exquisitio? Et nota quod fraternam pœnitentiam debemus exquirere non curiose, nec insidiouse, sed officiose. Primo modo exquirunt exploratores; secundo, exprobratores, et tertio, exhortatores. De primo<sup>8</sup> : « Cor iniqui exquirit (a) mala; sic curiosus explorator aliena peccata. » De secundo<sup>9</sup> : « Herodes occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus a bimatu, et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. » *Herodem* interpretamus in pellibus gloriantem, et *Judæum* confitentem: Herodes itaque tempus exquirit,

<sup>1</sup> *Marc.*, 1, 11. — <sup>2</sup> *Gen.*, 1, 3. — <sup>3</sup> *Psal.* ciii, 20. — <sup>4</sup> *Ecclesi.* xvii, 12. — <sup>5</sup> *Psal.* cxix, 1. — <sup>6</sup> *Psal.* xxxix,

et pueros Judæorum occidit, cum prælatus, ut appareat gloriosus, alienam vitam explorat, et confitentium spurcias per pœnitentiam depuratas, et ad innocentiam revocatas, exprobrando commemorat. De tertio<sup>10</sup> : « De qua salute exquisierunt, et scrutati sunt prophetæ. » Sic faciunt illi, qui officiose ac studiose procurant salutem proximi.

#### Epilogus.

Dicit ergo Propheta in hujusmodi compatiens persona: *Hæc*, scilicet consolatio præfata: ecce datum optimum; *Facta est*, id est, divinitus destinata: ecce descensum a Patre lumen; *Mihi*, quasi compatienti collata: ecce descensum in convertentis animum; *Quia justificationes tuas exquisivi*, dum proximi pœnitentiam procuravi: ecce conversum proximum.

#### VERSICULUS IX.

57. *Portio mea*, etc. Non solum spes lætitiat patientes, ut octonarius prior proposuit, sed etiam fortificat facientes, prout iste proponit. Fortificat autem primum ad bene operandum, quod testatur quaternarius anterior; postmodum ad malum superandum, quod testificatur posterior. Ad operandum vero fortificat, quia propositum ratificat, intuitum rectificat, affectum purificat, et effectum plurificat, sicut quatuor ordo versuum manifestat. Qualiter autem spes propositum ratificet, versus primi quadruplicem continentis docet, denotando quadruplicem propositi causalitatem, [videlicet finalem, initialem, formalem, et materialem; et connotando causarum proprietatem, scilicet finis utilitatem, initii vel efficientis humilitatem, formæ stabilitatem et materiæ facilitatem.

#### Articulus primus.

Finalis utilitas aperitur, cum dicitur: *Portio mea*: nam portionem suam quilibet illud dicit, quod utilius conspicit, et amplius concupiscit, sicut patet in portione triformali; exteriori, interiori, superiori: quarum prima spectat ad bona fortunæ; secunda, ad bona gratiæ; et tertia, ad bona gloriæ. Portio prima bona est utentibus, non abutentibus; qualis fuit filius prodigus, qui patri dixit<sup>11</sup> : « Pater, da mihi portio-

1. — <sup>7</sup> *Psal.* iv, 1. — <sup>8</sup> *Prov.*, xxvii, 21. — <sup>9</sup> *Math.*, ii, 16. — <sup>10</sup> *I Petr.*, 1, 10. — <sup>11</sup> *Luc.*, xv, 12.

(a) *Vulg.* inquirit.

nem substantiae, quae me contingit: » ecce portio fortunae. Portio secunda melior est exercentibus, non deserentibus, quales sunt, qui invanum gratiam Dei recipiunt. De quibus deseritoribus conqueritur Dominus ore prophetico sub his verbis<sup>1</sup>: « Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis: » ecce portio gratiae. Portio tertia peroptima est non aspernantibus, sed aspirantibus, qualis fuit, qui cecinit in hunc modum<sup>2</sup>: « Portio mea in terra viventium: » ecce portio gloriae.

#### *Articulus secundus.*

Initialis humilitas subauditur, cum subditur: *Domine*: vocare namque Dominum, est vocantis humilitas, sicut vocari Dominum, est vocari nobilitas. Et nota, quod humiliari debemus coram Domino specialiter propter tria; quia pastor, duclor, ulti: pastor quippe, quantum ad veritatem doctrinæ; duclor, quantum ad veritatem vitæ; ulti, quantum ad veritatem justitiae. De primo<sup>3</sup>: « Qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti æterni, Dominum nostrum JESUM CHRISTUM: » ecce Dominus pastor. De secundo<sup>4</sup>: « Dominus Deus tuus ipse est duclor tuus: » ecce Dominus duclor. De tertio<sup>5</sup>: « Fortis ulti Dominus reddens retribuit (a) » ecce Dominus ulti.

#### *Articulus tertius.*

Formalis stabilitas cruditur, cum sequitur: *Dixi*, id est, irrevocabiliter sancivi, immutabiliter stabilivi. Et notandum, quod sic sanciri et stabiliri oportet propositum tripartitum; puta propositum culpam confitendi, linguam custodiendi, et vitam mutandi: quorum primum est justitiae initiativum; secundum, proveктивum; tertium, perfectivum. De primo scribitur a Psalmista in persona pœnitentis<sup>6</sup>: « *Dixi*: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino: » ecce propositum confitendi eulpam. De secundo legitur in eadem psalmodia, in persona proficiens<sup>7</sup>: « *Dixi*: Custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea: » ecce propositum custodiendi linguam. De tertio canitur in eodem psalmista, in persona vitam immutantis, seu religionem intrantis<sup>8</sup>: « *Dixi*: Nunc coepi, haec mutatio dexteræ Excelsi: » ecce propositum mutandi vitam.

<sup>1</sup> *Jerem.*, XII, 18. — <sup>2</sup> *Psal.* CXL, 6. — <sup>3</sup> *Hebr.*, XIII, 20. — <sup>4</sup> *Deut.*, XXXI, 6. — <sup>5</sup> *Jerem.*, LI, 56. — <sup>6</sup> *Psal.* XXXI, 5. — <sup>7</sup> *Psal.* XXXVIII, 2. — <sup>8</sup> *Psal.*

#### *Articulus quartus.*

Materialis facilitas reperitur, cum legitur: *Custodire legem tuam*. Lex namque divina, propositi prophetalis materia, est facilis, et faciliter observabilis, præcipue triplici ratione; ut puta ratione scripturæ, ratione lecturæ, ratione facturæ: quia scriptura est plana, et lucida; lectura distincta et aperta; factura saneta et bona. De primo<sup>9</sup>: « Scribes super lapides omnia verba legis hujus plane et lucide: » ecce legis scriptura plana et lucida. De secundo<sup>10</sup>: « Legerunt in libro legis Dei distinete et aperte ad intelligentium: » ecce legis lectura distincta, et aperta. De tertio<sup>11</sup>: « Lex quidem sancta; » et: « Seimus, quia bona est lex, si quis ea legitime utatur: » ecce legis usus, sive factura sancta, et bona.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, seu bonæ spei persona voce prophética, propositum suum insinuans per hæc verba: *Portio mea*, quantum ad propositi finem, et finis utilitatem; *Domine*, quantum ad efficiētē, et ejus humilitatem; *Dixi*, quantum ad formam et ipsius stabilitatem; *Custodire legem tuam*, quantum ad materiam, et ejusdem facilitatem: quasi dicat: Proposui pro fructu utili, ex corde humili, promisso stabili, de lege facili, seu faciliter observabili.

#### *VERSICULUS X.*

58. *Deprecatus sum faciem tuam*, etc. Vidistisspem ratificantem propositum; videatis eamdem reificantem intuitum, sicut patet per quadrifarīam versus istius continentiam. Spes dirigit mentis aciem ascendentis ad Dei faciem, et descendētis ad suam speciem; quoniam ascendentem supportat, et descendētē confortat. Ecce quadruplex actio, quæ notatur in hoc versiculo, scilicet ascensio, supportatio, confortatio, descensio. Ascensio spectat ad contemplationem; supportatio, ad sublationem; descensio, ad compunctionem; confortatio, ad consolationem.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur: *Deprecatus sum faciem tuam*: ecce ascensio mentis ad LXVII, 11. — <sup>9</sup> *Deut.*, XXVII, 8. — <sup>10</sup> *II Esd.*, VIII, 8. — <sup>11</sup> *Rom.*, VII, 12, 14.  
(a) *Vulg.* retribuet.

Dei faciem, quæ fit per deprecantis contemplationem, vel contemplantis depreciationem. Hic potest notari, quod tripliciter contingit faciem Domini deprecari; videlicet fervide, tepide, callide: fervidi sacris eloquiis patefiunt per eos qui deprecari veniunt; tepidi vero, per eos qui non veniunt, sed proponunt; callidi autem, per eos qui nec veniunt, nec proponunt, sed inittunt. De primis<sup>1</sup>: « Venient populi multi, et gentes robustæ ad quærendum Dominum exercitum in Hierusalem, et deprecandam faciem Domini: » ecce deprecatio faciei quantum ad venientes, seu fervidos. De secundariis scribitur<sup>2</sup>: « Vident habitatores, unus ad alterum, dicentes: Eamus, et deprecemur faciem Domini: » ecce deprecatio faciei quantum ad proponentes, seu tepidos. De aliis legitur<sup>3</sup>: « Miserunt ad domum Dei Sarasar, et Rogommelech, et viri qui cum eis erant, ad deprecandam faciem Domini: » ecce deprecatio faciei quantum ad mittentes, seu callidos, quales nonnulli sunt, qui proprias orationes Deo non porrigunt, sed alienas exigunt. Tales enim Dominum orare negligunt; sed ad eum orantes dirigunt.

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum, adjicitur: *In toto corde meo*. Ecce supportatio ascendentis, quæ fit per conatum cordis confidentis, contra dubitationem; quærentis, contra volitationem; clamantis, contra pigritationem. De primo<sup>4</sup>: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo: » ecce eor confidens sine dubitatione. De secundo<sup>5</sup>: « Cum quæsieris Dominum Deum tuum, inveui eum, si cum toto corde quæsieris eum: » ecce cor quærens sine volitione. De tertio canitur<sup>6</sup>: « Clamavi in toto corde: Exaudi me, Domine: » ecce cor clamans sine pigritione.

#### Articulus tertius.

Quantum ad tertium, subjicitur: *Miserere mei*: ecce descensio mentis ad suam speciem, quæ fit per reflexæ compunctionem, vel compunctæ reflexionem. Nam sicut mentis acies impellitur per fervorem ad Dei faciem, ita repellitur per timorem ad sui speciem; quoniam quæ superius ferebatur per ferventiam, inferius reverberatur per reverentiam. Oh hanc causam

<sup>1</sup> Zach., viii, 22. — <sup>2</sup> Ibid., 22. — <sup>3</sup> Ibid., vii, 2. — <sup>4</sup> Prov., iii, 5. — <sup>5</sup> Deut., iv, 29. — <sup>6</sup> Psal. hoc, 145.

reposit misericordiam; quia recognoscit misericordiam, resiliens ad suam speciem miseram. Et nota quod hæc species est misera, et indigens misericordia, quantum ad tres animæ vires; puta concupiscibilem, irascibilem, et rationabilem: quantum ad primam, propter miseriam pronitatis respectu pravitatis; quantum ad secundam, propter miseriam tarditatis respectu bonitatis; quantum ad tertiam, propter miseriam cæcitatis respectu veritatis. Quorum primo congruit quod ille psalmista astruit<sup>7</sup>: « Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo. » Secundo quoque conceinit quod psalmista cecinīt<sup>8</sup>: « Domine, miserere mei et resuscita me. » Tertio quoque consonat quod evangelica tuba sonat, ubi Bartimæus, typum gerens Barti-humanī generis, petit remedium cæcitatis, <sup>mæus.</sup> dicens<sup>9</sup>: « Jesu fili David, miserere mei. »

#### Articulus quartus.

Quantum ad quartum, superadjicitur: *Secundum eloquium tuum*: ecce confortatio descendantis, quæ fit per Scripturæ consolationem. Et nota, quod eloquia Domini sunt animæ consolatoria quantum ad præfatas vires, utpote concupiscibilem, irascibilem, et rationabilem: quia corrigit pronitatem, dirigunt tarditatem, abigunt cæcitatem. De primo psallit Propheta<sup>10</sup>: « Eloquia Domini, eloquia casta, » et castificantia, contra concupisibilis pronitatem. De secundo scribitur<sup>11</sup>: « Dirige gressus meos secundum eloquium tuum. » Et rursus<sup>12</sup>: « Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit, » id est, currere facit, « sermo ejus, » contra irascibilem tarditatem. De tertio in ipsa canitur psalmodia<sup>13</sup>: « Secundum eloquium tuum da mihi intellectum, » contra rationabilis cæcitatem.

#### Epilogus.

Ait ergo Propheta, vel animus bonæ spei voce prophetica: *Deprecatus sum faciem tuam*, quantum ad mentis ascensionem, quæ fit per deprecantis contemplationem; *In toto corde meo*, quantum ad ascendentis supportationem, quæ fit per spei sublevationem; *Miserere mei*, quantum ad mentis descensionem, que fit per mentis reflexæ compunctionem; *Secundum eloquium tuum*, quantum ad compunctæ conformatiōnem, quæ fit per Scripturæ consolationem.

<sup>7</sup> Psal. LV, 2. — <sup>8</sup> Psal. XL, 5. — <sup>9</sup> Marc., X, 47.

<sup>10</sup> Psal. XI, 7. — <sup>11</sup> Psal. hoc, 133. — <sup>12</sup> Psal. cxlvii, 15. — <sup>13</sup> Psal. hoc, 169.

## VERSICULUS XI.

59. *Cogitavi vias meas*, etc. Audistis spem rectificantem mentis intuitum; audiatis eamdem purificantem affectum. Cum enim cuiusvis actum virtutis imperet spes salutis, quis mentis compos dubitet, quin affectionum purificatione eidem militet? Processum purificationis istius sic instruit iste versus: primo notatur affectionum inspectio; secundo, inspectarum infectio; tertio, infectarum despectio; quarto, despectarum correctio. Quorum primum spectat ad conscientiae redargutionem; secundum, ad concupiscentiae pollutionem; tertium, ad pœnitentiae ablutionem; quartum ad justitiae restitucionem.

*Articulus primus.*

*Cogitavi*. Hic notatur affectionum inspectio, seu iniquitatum antiquarum recognitatio. Et notandum, quod cogitare debemus mala præterita, ad scopendum (*a*), ad annuntiandum, non ad renovandum: quorum primum pertinet ad compunctionem; secundum ad confessionem; tertium ad delectationem. De primo dicitur<sup>1</sup>: « Cogitavi dies antiques, » supple, quantum ad temporalium delectationum admissionem; « et annos æternos in mente habui, » supple, quantum ad æternalium delectationum amissionem. « Et meditatus sum nocte cum corde meo, » supple, quantum ad infernarium tenebrarum acquisititionem; « et scopebam spiritum meum, » supple, quantum ad cordis contriti compunctionem. De secundo psallit Propheta<sup>2</sup>: « Iniquitatem meam annuntiabo, » scilicet per confessionem; « et cogitabo pro peccato meo, » scilicet per conscientiae discussionem. De tertio<sup>3</sup>: « Qui cogitat mala facere, stultus vocabitur. » Cogitatio stulti peccatum est, ac si dicat: Qui cogitat mala facere, quantum ad veterum malorum renovationem, per actum interiorem, vel exteriorem, stultus vocabitur, quantum ad divinam reprobationem. Cogitatio stulti peccatum est quantum ad consensum in illicitam actionem, vel etiam delectationem.

*Articulus secundus.*

*Vias meas*. Hic notatur affectionum infectio; quia viæ sunt ut plurimum infectæ, et viantium infectivæ. Et nota, quod viæ præfatae leguntur

inquinatæ, aggravatæ, sceleratæ: inquinatæ, siquidem propter oppositionem; aggravatæ autem, propter iterationem; sceleratæ, propter infamiae vituperationem. De primo legitur<sup>4</sup>: « Inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore. » Væ illis, quorum viæ sunt in omni tempore inquinatæ, hoc est in vere, in aestate, in autumno, in hyeme; id est, in pueritia, juventute, senectute, senio, sive morte. De secundo<sup>5</sup>: « Aggravata est via maris trans Jordanem. » *Jordanis* interpretatur rivus judicij, *Jordanis* per quem significatur confessio flagiti: via igitur trans Jordanem est infectio iterata post confessionem: quæ merito dieitur aggravata, sicut graviora sunt vulnera renovata. De tertio<sup>6</sup>: « Dabo te in animas odientium te filiarum Palæstinarum, quæ erubescunt in via tua scelerata. » Per *Palæstinos*, qui interpretantur ore Palæstini. contundentes, intelligimus detrahentes; per viam sceleratam, immunditiam infamatam. Palæstinis ergo datur, qui suis promerentibus culpis a detrahentibus laceratur. Sed *Palæstini* tunc in via illius scelerata erubescunt, cum detractores proferre horribilitatem immunditiae perhorrescant.

*Articulus tertius.*

*Et converti pedes meos*. Hic notatur infectio num inspectarum despectio. Sicut enim inspectis et despectis exterioribus immunditiis, convertimus pedes exterioris hominis, sic inspectis et despectis interioribus, pedes interioris convertimus. Tales pedes interiores, videlicet animæ affectiones, legimus in sacris eloquiis, currentes, offendentes, dolentes: currunt enim nonnunquam post concupiscentiam; offendunt ad injustitiam; dolent per pœnitentiam. De primo<sup>7</sup>: « Pedes illorum ad malum currunt; » id est, ad actum quem male concupiscunt, et sic post concupiscentiam suam vadunt. De secundo<sup>8</sup>: « Qui festinus est, pedibus offendit; » quasi dicat: Immoderatus affectibus ad objectum illicitum se alludit. De tertio<sup>9</sup>: « In tempore senectutis suæ doluit pedes, » scilicet Asa rex Juda. *Asa* interpretatur tollens; *Juda* confitens. *Asa*. Tunc igitur Asa rex Juda in tempore senectutis *Juda*. pedes dolet, quando tollens recte, confitens in tempore defunctionis penitet.

<sup>1</sup> *Psal.* LXXVI, 6, 7. — <sup>2</sup> *Psal.* XXXVII, 19. — <sup>3</sup> *Prov.*, XIX, 8. — <sup>4</sup> *Psal.* X, 5. — <sup>5</sup> *Isa.*, IX, 1. — <sup>6</sup> *Ezech.*,

(*a*) *Cæt. edit.* scopandum.

*Articulus quartus.*

*In testimonia tua.* Hic notatur affectionum despectarum correctio, quae fit per recta affectionum objecta, quae docentur per testimonia Dei sancta. Et nota, quod haec testimonia, cum sint affectionum animalium correctiva, sunt accipienda, habenda, perhibenda. Accipiuntur autem consentiendo; habentur firmiter tenendo; perhibentur confitendo. De primo<sup>1</sup> : « Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis, » scilicet consentiendo nobis. De secundo<sup>2</sup> : « Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se, » videlicet per firmam fidei tensionem. De tertio<sup>3</sup> : « Vos de me testimonium perhibebitis, » scilicet confitendo, « quia (a) ab initio mecum estis. »

*Epilogus.*

Ait ergo Psalmographus in persona illius, quem spes movet ad corrigendos affectus : *Cogitavi* : in quo inspectio, quae pertinet ad conscientiae redargutionem; *Vias meas* : in quibus infectio, quae attinet ad concupiscentiae pollutionem; *Et converti pedes meos* : in quo despectio, que spectat ad pœnitentiae ablutionem; *In testimonia tua* : in quibus correctio, que respicit ad justitiae restitutionem.

*VERSICULUS XII.*

60. *Paratus sum*, etc. Legistis spem purificantem affectum; legatis eamdem plurificantem effectum; sicut videmus ad oculum, ad spei nutum, progrediuntur in publicum plurimum actus viarium, videlicet concupisibilis, irascibilis, rationabilis, et exterioris sensibilis: quoniam hic appetit, hic applaudit, hic consultit, hic obaudit: quod in his binis versus hujus particulis luce clarius elucescit.

*Articulus primus.*

Concupisibilis actum aperuit Propheta, cum ait: *Paratus sum*: ubi promptum insinuat appetitum. Et nota quod concupisibilis appetitus debet esse promptus, et paratus ad abstinentiam, ad continendum, non ad actum illicitum sustinendum: quorum primum monasticum; secundum angelicum; tertium diabolicum. De primo dicit Dominus Moysi<sup>4</sup>: « Esto paratus

<sup>1</sup> *Joan.*, III, 11. — <sup>2</sup> *I Joan.*, v, 10. — <sup>3</sup> *Joan.*, xv, 27. — <sup>4</sup> *Exod.*, xxxiv, 2, 28. — <sup>5</sup> *Exod.*, xix, 15. —

mane, ut ascendas in montem Sinai; » et infra : « Fuit ibi cum Domino Moyses quadraginta dies, et quadraginta noctes, et panem non comedit, et aquam non bibit: » ecce appetitus temperatus ad abstinentium paratus. De secundo dixit Moyses populo<sup>5</sup>: « Estote parati in diem tertium, ne appropinquetis uxoribus vestris »: ecce appetitus moderati ad continentium parati. De tertio<sup>6</sup>: « Maledieunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan; » quasi dicat: Odiunt lucem te-nebrarum filii, qui suscitare stimulum Satanæ sunt parati: ecce appetitus intemperati ad sustinendum et suscitandum diabolium ac-tum parati.

*Articulus secundus.*

Irascibilis actum exposuit, cum adjunxit: *Et non sum turbatus*: ubi notatur animi non indignatio, sed applausus. Et nota, quod irascibilis animus non debet esse turbatus circa Dei potentiam, aut circa Dei sapientiam, sed circa Dei justitiam. Potentiam dico, per quam mortuos vivificat; sapientiam dico, per quam ignorantes illuminat; justitiam dico, per quam in-justos condemnat. De primo, ubi Christus diruptis vinculis mortis dixit dubitantibus discipulis<sup>7</sup>: « Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? quasi dicat »: Non debetis turbati esse, quia potens sum vincula mortis disrumpere. De secundo<sup>8</sup>: « Ego non sum turbatus, te pastorem sequens; » quasi dicat: Non sum turbatus de tua sublimi sapientia, qua pascis simplicium corda. De tertio<sup>9</sup>: « A facie ejus turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor; » scilicet dum injustos judicantem, et illatas injurias vindicantem contemplor.

*Articulus tertius.*

Rationabilis actum distinxit, cum dixit: *Ut custodium*; per hoc notificans memorialem custodiam rationis, cōsiliativam affectionis, et directivam actionis. Et nota, quod rationis est custodiare divinae potestatis, veritatis, et charitatis judicia, que dicuntur præcepta, testimonia, et mandata. De primo<sup>10</sup>: « Præcepta mea cor tuum custodiat, » quantum ad judicia potestatis. De secundo Psalmista<sup>11</sup>: « Custodivit anima mea testimonia tua, » quantum ad ju-dicia veritatis. De tertio<sup>12</sup>: « Hæc est charitas

<sup>6</sup> *Job*, III, 8. — <sup>7</sup> *Luc.*, xxiv, 38. — <sup>8</sup> *Jeremi.*, xvii, 16. — <sup>9</sup> *Job*, xxiii, 15. — <sup>10</sup> *Prov.*, III, 1. — <sup>11</sup> *Psalm.*, 167. — <sup>12</sup> *I Joan.*, v, 3. — (a) *Cœt. edit.* qui.

Dei, ut mandata ejus custodiamus, » quantum ad judicia charitatis.

#### *Articulus quartus.*

Manda-  
ta. Sensibilis exterioris actum subintulit, cum subscrpsit : *Mandata tua*. Dicuntur namque *mandata*, quasi manui data, eo quod sunt sensualibus organis mancipata, inter quæ manus quodam modo dignoscitur obtinere primatum, quæ secundum Philosophum<sup>1</sup> dicitur organum organorum. Hic potest notari, quod mandata manu dantur, vel mancipantur tripliciter, quia ministrantur, manifestantur, et notantur manualiter. Manus enim ministrat actus exteriores; manifestat interiores; notat autem tam interiores quam exteriores. De primo<sup>2</sup> : « Propter mandatum assume pauperem : » ecce mandatum pertinens ad exteriorem actum manualiter ministratum. De secundo<sup>3</sup> : « In hoc scimus, quoniam cognovimus eum, » scilicet per fidem, « si mandata ejus observemus, » id est, fidem nostram per opera demonstremus, juxta illud apostolicum<sup>4</sup> : « Ego tibi ostendam ex operibus fidem meam : » ecce mandatum pertinens ad interiorem actum manualiter manifestatum. De tertio dixit Dominus Moysi<sup>5</sup> : « Dabo tibi tabulas lapideas, et legem, et mandata quæ scripsi : » ecce mandata tam ad interiorem, quam ad exteriorem actum pertinentia manualiter annotata.

#### *Epilogus.*

Dicit ergo Psalmographus vicem gerens illius, qui spei gratia confortatus plurimi exprimit virium actus : *Paratus sum*, quantum ad concupiscibilem appetentem; *Et non sum turbatus*, quantum ad irascibilem applaudentem; *Ut custodiam*, quantum ad rationabilem consulentem; *Mandata tua*, quantum ad sensibilem obsequentem.

#### *VERSICULUS XIII.*

61. *Funes peccatorum*, etc. Quoniam modo spes roboret ad operationem boni, patet in quaternario praecedenti; qualiter autem cor roboret ad superationem mali, patens est in praesenti. Hoc autem solet effici instrumento quadruplici, scilicet rationis discretione, affectionis devotione, supplicantium communicatione, et propria

<sup>1</sup> Arist., *de part. Animal.*, lib. IV, c. x. — <sup>2</sup> Eccl., xxix, 12. — <sup>3</sup> I Joan., II, 3. — <sup>4</sup> Jac., II, 18. —

supplicatione; quod patebit totidem versuum insinuatione. Instrumento discretionis utimur cum pensamus, per quod attrahimur, ad quod attrahimur, a quo retrahimur, per quod retrahimur: quorum primum est occasio; secundum, offendio; tertium, obeditio; quartum, oblivio: quæ notantur per ordinem in versu proposito.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur : *Funes circumplexi sunt me*; quia revera funes, per quos attracti et circumplexi sunt peccatores, plerumque sunt occasiones peccandi, quæ dicuntur peccati dispositiones. Et nota, quod legimus triples funes, secundum triples peccati dispositiones. Est enim dispositio remota, propinqua, proxima, et perfecta: quarum prima pertinet ad partem animæ irrationalē, irrationaliter operantem; secunda, ad partem animæ rationalem, non rationaliter (*a*) operantem; tertia, ad partem animæ rationalem, rationaliter operantem: rationalis autem operatio est ratiocinatio, sive deliberatio. De primis funibus legimus<sup>6</sup>: « Funes extenderunt in laqueum : » diabolus quippe nobiles (*b*) funes in laqueum extendit, cum in parte irrationali irrationalē motum intendit, per quem partem rationalem illaqueare intendit. De secundis funibus reperimus, quod Judæi dixerunt Samsoni ipsorum judici<sup>7</sup>: « Non te occidemus, sed vinctum trademus; ligaveruntque eum duobus novis funibus. » Per *Judeos*, qui confitentes interpretantur, quilibet fideles notantur; per *Samsonem* eorum judicem intelligimus rationem, per quam tanquam per solem interiorem illuminantur: unde Samson *sol eorum* interpretatur. Samson ergo duobus ligatur funibus, cum ratio duobus ligatur motibus, scilicet motu irrationalitatis irrationali, qui dicitur primus motus; et motu rationalitatis non rationali, qui vocatur consensus subitus: et quoniam uterque motus venialis est, non mortal is, idecirco Samson ligari dicitur, non occidi. De tertii funibus David dicentem novi-  
*Judei*.  
*David*.

<sup>5</sup> Exod., xxiv, 12. — <sup>6</sup> Psal. cxxxix, 6. — <sup>7</sup> Judic., xv, 13. — <sup>8</sup> II Reg., xxii, 6. — (*a*) *Edit. Ven.* irrationaliter. — (*b*) *Leg. mobiles.*

deliberatum dignoscitur inclinari. Hic autem consensus bene vocatur inferni et mortis laqueus, quia culpa est et reatus; culpa mortem spiritualem irrogat; scilicet reatus ad mortem infernalem obligat.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subditur: *Peccatorum*: peccata namque sunt legis transgressiones, et legislatoris offensiones, ad quas trahimur per occasiones, quasi per dispositiones. Et nota circa peccata, quod cavenda sunt specialiter propter tria: quod mentem seducunt; quod mortem inducunt; quod ad infernum deducunt. Primum faciunt in congressione; secundum, in transgressione, et tertium, in egressione. De primo<sup>1</sup>: « Peccatum, occasione accepta, per mandatum seduxit me: » ecce peccatum mentis, sed uictivum. De secundo<sup>2</sup>: « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors: » ecce peccatum mortis inductivum. » De tertio<sup>3</sup>: « Oculus adulteri observat caliginem; » et infra: « Et usque ad inferos peccatum illius: » ecce peccatum ad inferos usque deductivum.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, additur: *Et legem tuam*, id est, legis obediitionem. Legi namque debemus obedire: quare? propter tria praeципue: quia pacificans; quia justificans; quia beatificans: lex enim diligentibus pacificat; factientes justificat; custodientes, seu perseverantes beatificat. De primo cantatur<sup>4</sup>: « Pax multa diligentibus legem tuam: » ecce diligentium legem pacificatio. De secundo<sup>5</sup>: « Factores legis justificabuntur: » ecce facientium legem justificatio. De tertio<sup>6</sup>: « Qui custodit legem, beatus est: » ecce perseveranter legem custodientium beatificatio.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superadditur: *Non sum oblitus*, quasi dicat: A legis obediitione, a qua multi retrahuntur oblivione, non me retraxit oblivio, Domino protegente. Et nota, quod tria sunt, quorum aliqui non debent esse oblii: utputa divinum pactum, divinum beneficium, et proprium malefactum. Primi

quidem fit oblio propter libidinem; secundi, propter ingratitudinem; tertii, propter impoenitudinem. De primo, ubi legitur de muliere mala<sup>7</sup>: « Reliquit dueem pubertatis suae, et pacti Dei sui oblita est: » ecce oblio divini pacti. De secundo scribitur a Psalmographo<sup>8</sup>: « Obliti sunt beneficiorum ejus, » etc.: ecce oblio divini benefacti. De tertio<sup>9</sup>: « Numquid oblii estis mala vestra, et mala uxorum vestrarum, quae fecerunt in terra Iuda? » ecce oblio proprii malefacti.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod ait Propheta in viri discreti persona: *Funes circumplexi sunt me*, quantum ad occasiones, per quas attrahebatur; *peccatorum*, quantum ad offensiones, ad quas attrahebatur; *et legem tuam*, quantum ad obedientiam, a qua retrahi verebatur; *non sum oblitus*, quantum ad obliionem, per quam etsi non retrahebatur, attamen retrahi verebatur.

#### *VERSICULUS XIV.*

62. *Media nocte*, etc. Instrumentum primum praecessit ad rationis discretionem pertinens; instrumentum secundum succedit ad affectionis devotionem altinens: ostendit enim series hujus versus, quam illectus, quam erectus, quam perfectus, quam proiectus debet esse ecclesiastice devotionis affectus. Quorum primum indicat tempus; secundum, motus; tertium, terminus; quartum, motiva ratio, sive virtus.

#### *Articulus primus.*

*Media nocte*. Hic nota, quam illectus sit illius devotionis affectus. Satis illum opinamur illellum, qui tranquillum negligit lectum; satis avidum ad perficiendum effectum, qui nocturnum somnium deserit imperfectum; ubi sincera charitas movet, ubi severa necessitas non coereat. Et nota, quod affectus devoti sic debent esse illecti amore triplici; videlicet amore Dei, amore sui, amore proximi: hoc est, ut Deum magnificant, ut se mundificant, ut proximum ædificant. De primo<sup>10</sup>: « Media nocte Paulus et Silas adorantes laudabant Dominum: » sic affectus devoti faciunt, qui ad nocturnas vigilias Dominum laudaturi consurgunt. De secundo<sup>11</sup>: « Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus

<sup>1</sup> Rom., vii, 11. — <sup>2</sup> Rom., v, 12. — <sup>3</sup> Job, xxiv, 15, 19. — <sup>4</sup> Psal. hoc, 165. — <sup>5</sup> Rom., ii, 43. — <sup>6</sup> Prov., xxxix, 18. — <sup>7</sup> Prov., ii, 18. — <sup>8</sup> Psal. LXXXVII,

<sup>11</sup> Matth., xxv, 6. — <sup>9</sup> Jerem., XLIX, 9. — <sup>10</sup> Act., XVI, 25. —

venit, » etc. Hoc affectus devoti vigilanter ob-servant, qui nocturnas anticipantes vigilias, in conspectu Dei se judicant, et judicando purifi-cant. De tertio <sup>1</sup>: « Quis vestrum habebit ami-cum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi : Amice, commoda mihi tres panes? » etc. Quod affectus devoti spiritualiter implent, qui predictas praeoccupantes vigilias, Deo prestan-te, provident qualiter populo fidei, spei, et charitatis alimenta ministrent.

#### *Articulus secundus.*

*Surgebam.* Hic subnotatur, quam erectus sit hujus devotionis affectus, qui tanquam promptus et paratus, ait : *Surgebam*; non, quasi leutus et somnolentus : *Surgere disponebam*. Notandum ergo, quod surgere debemus hoc modo, scilicet properando, contra invitatos; orando, contra inde votos; (*a*) ornando, contra in-compositos. De primo legimus <sup>2</sup>: « Surge, pro-perta, amica mea; » ac si dicatur aperte : Properando surge, tanquam surgens amicabiliter, non invite. De secundo <sup>3</sup> : « Surgite, et orate, ne intretis in tentationem: » quasi dicat : Orando surgite, et sic tentatoris insidias præcavete. De tertio <sup>4</sup> : « Surrexit, et ornavit se or-namentis suis, » scilicet *Judith*, quæ interpretan-tur confitens, per quam notatur quilibet ad confitendum Domino surgens : hic dicitur sur-rexisse, et ornasse se, ut illius exemplo discamus surgendo nos ornare, non incomposite nos habere.

#### *Articulus tertius.*

*Ad confitendum tibi.* Hic annotatur, quam perfectus sit istius devotionis affectus. Si enim perfectum censetur secundum assertionem Philo-sophi <sup>5</sup>, quod attingit proprio fini : quis affec-tum illum perfectum ambigit, qui fini finium per confessionem laudis attingit? Sed nota, quod ad confitendum Deo perfecte tali confes-sione, oportet tria concurrere; puta charitatem, claritatem, et puritatem: charitas pertinet ad confitentis affectionem; claritas, ad cantionem; puritas ad intentionem. Nam revera divinæ laudis affectio sine cantione bona; cantio sine affectione vana; utraque sine debita intentione mala; sed utraque cum debita intentione per-fecta. De primo scribitur <sup>6</sup> : « Fecit David prin-cipem ad confitendum Domino, Asaph et fra-

Judith.

Perfec-tum quid secun-dum Philoso-phum.

tres ejus. » *Asaph* autem interpretatur collec-tio, per quam notatur affectum collectiva dilec-tio : ecce confessio cum charitate affectionis. De secundo <sup>7</sup> : « Levitæ stent mane ad confi-tendum et canendum Domino : » ecce mane, ecce cantio, ex quibus conficitur confessio cum claritate cantionis. De tertio dicitur <sup>8</sup> : « Ascen-derunt tribus, tribus Domini, ad confitendum nomini Domini; » quasi dicat : Ascenderunt tri-bus Ecclesiæ militantis ad confitendum Domino confessione laudis cum tribubus Ecclesiæ triум-phantis; in qua confessione procul dubio est purissima intentio : ecce confessio cum puri-tate intentionis.

#### *Articulus quartus.*

*Super judicia justificationis tuæ.* Hie connota-tur, quam proiectus est ipsius devotionis affectus; nec enim arbitrandus est improiectus in divinæ contemplationis cellaria familiariter introductus. In quo quidem affectus intrat familiarius, quam aspectus. Nam nonnunquam af-fectus intrat, ubi aspectus foris stat. Et nota circa judicia justificationis divinæ, quod sunt ineffabilis magnificientia, incomprehensibilis sapientia, investigabilis clementia : quia re-vera permirabilis fuit magnificientia facientis; permirabilior sapientia patientis; permirabilis-sima clementia satisfacentis. De primo <sup>9</sup> : « Magna sunt judicia tua, Domine, et incenarrabilia verba tua; quasi dicat : » Magnifica et mi-rififica dispositionis tuæ judicia sunt nobis inef-fabilia. De secundo <sup>10</sup> : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam, incomprehen-sibilia sunt judicia ejus! » quasi dicat : Altissima et plenissima est scientia et sapientia Dei hominis mirabilia facientis, et miserabilia pa-tientis, cuius judicia sunt humanae sapientiae ac scientiae incomprehensibilia. De tertio cantatur ore Davidico <sup>11</sup> : « Judicia tua abyssus multa : homines et jumenta salvabis, Domine; quem-admodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus : » quasi dicat : Justificationis, seu justæ satisfactionis tuæ judicia sunt profundissima : quamobrem justissime salvabis homines, quan-tum ad naturalem deformitatem, et jumenta quantum ad moralem deformitatem (*b*), multi-plicando misericordiam reformationis supra mi-seriam deformationis.

<sup>1</sup> *Luc.*, xi, 25. — <sup>2</sup> *Cant.*, ii, 10. — <sup>3</sup> *Luc.*, xxii, 46. — <sup>4</sup> *Judith*, xii, 15. — <sup>5</sup> *Arist.*, *Metaph.*, lib. V, text. 21. — <sup>6</sup> *I Paralip.*, xvi, 7. — <sup>7</sup> *Ibid.*, xxiii, 30.

— <sup>8</sup> *Psal.* cxxi, 4. — <sup>9</sup> *Sap.*, xvii, 1. — <sup>10</sup> *Rom.*, xi, 33. — <sup>11</sup> *Psal.* xxxv, 7 et seq. — (*a*) *Suppl.* nos. — (*b*) *Transpon.* quautum ad moralem deformitatem, et jumenta quautum ad naturalem deformitatem.

*Epilogus.*

Liquet itaque vox Psalmiste typum gerentis personæ devotæ. *Media nocte*: ecce tempus noctans affectus illectionem; *surgebam*: ecce motus subnotans illius erectionem; *ad confitendum tibi*: ecce terminus annotans ejus perfectio-ne; *super judicia justificationis tuæ*: ecce motiva ratio, sive virtus connotans ejus provectionem.

*VERSICULUS XV.*

63. *Particeps ego sum*, etc. Quemadmodum in superandis malis utendum est instrumento discretionis et devotionis, ut claruit in duobus versibus suprascriptis, in eundem modum utendum est in ipsis instrumento generalis orationis, cuius virtus suffragatur personæ debili, sicut cibus communis membro inani: quapropter circa generalis orationis participium notantur quatuor per hunc versum, videlicet cibi communitas, membra inanitas, negandi inhumanitas, donandi humanitas. Cibus est orationis fructus; membrum, quilibet fidelium; donator vel negator, humanus vel inhumanus orator.

*Articulus primus.*

Quantum ad primum, scribitur: *Particeps*; ubi per participem subaudimus fructum participabilem: si enim participabile nihil esset, nec particeps esse posset. Hic notandum, quod triplex legitur participium: quoddam utile; quoddam inutile; quoddam impossibile. Participium quippe spirituale cum fideli est utile; cum infideli, inutile; et cum utroque, impossibile. De primo<sup>1</sup>: « Fratres sancti, vocationis cœlestis participes estis: » ecce fidelium utile participium. De secundo<sup>2</sup>: « Fœni cibo vescentes demorabantur, ne participes essent coinquationis: » ecce infidelium inutile participium. De tertio<sup>3</sup>: « Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum: » ecce fidelium ac infidelium impossibile participium.

*Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, sequitur: *Ego sum*; vox est personæ debilis, tanquam membra inanis. Et nota, quod terrena membrorum differentia reperitur in Ecclesia: est enim mem-

brum summum, medium, et infimum. Membri summi, scilicet capitum Ecclesie Christi, est ministrare spiritualiter, non ministrari; membri medii est ministrare, et ministrari; membri infimi est non ministrare, sed ministrari. De primo<sup>4</sup>: « Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat: » ecce membrum summum ministrans tantum. De secundo<sup>5</sup>: « Cujus factus sum ego minister secundum donum gratiae Dei, quæ data est mihi: » ecce membrum medium ministrans et ministratum. De tertio dicit Psalmographus sub infimi membra figura<sup>6</sup>: « Ego autem mendicus sum, et pauper: Dominus sollicitus est mei: » ecce membrum infimum ministratum solum.

*Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, dicitur: *Omnium timen-tium te*, et ideo recedentium ab inhumanitate; quia timens Deum est recedens a malo, sicut seribitur<sup>7</sup>. Et nota, quod sic timentes non renunt communitatì servire, pauperibus subvenire, pro peccatoribus intervenire: quorum primum pertinet ad præsidium; secundum, ad subsidium; et tertium, ad suffragium. De primo<sup>8</sup>: « Provide de omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones, et quinquagenarios et decanos, qui judicent populum omni tempore: » ecce timentes, populo præsidentes, et communitatì servientes. De secundo<sup>9</sup>: « Filius es optimi viri, et justi, et timentis Deum, et eleemosynas facientis: » ecce timens, subsidium impariens, pauperibus subveniens. De tertio cantatur<sup>10</sup>: « Voluntatem timentium se faciet, et depreciationem eorum exaudiens, » scilicet timentium peccatoribus suffragantium, et pro ipsis interventientium.

*Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subjicitur: *Et custo-dientium mandata tua*, de benignitate et humana-tate mutua divinitus imperata. De talibus dici potest, quod scriptum est<sup>11</sup>: « Non reliquistis fratres vestros longo tempore usque in præsentem diem, custodientes imperium Domini Dei vestri. » Et nota de talibus humanitatem custodientibus, quod ipsi custodiunt vitæ veritatem, fugiunt infelicitatem, acquirunt felici-

<sup>1</sup> *Hebr.*, III, 14. — <sup>2</sup> *Hl Mach.*, V, 27. — <sup>3</sup> *1 Cor.*, X, 21. — <sup>4</sup> *Luc.*, XXII, 27. — <sup>5</sup> *Ephes.*, III, 7. — <sup>6</sup> *Psal.*

XXXIX, 18. — <sup>7</sup> *Job*, I, 3. — <sup>8</sup> *Exod.*, XVIII, 21. — <sup>9</sup> *Tob.*, IX, 9. — <sup>10</sup> *Psal.* CXLIV, 19. — <sup>11</sup> *Jos.*, XXII, 3.

tatem : quorum primum spectat ad meritum ; secundum , ad supplicium ; sed tertium , ad præmium. De primo<sup>1</sup> : « Aperite portas, ingrediatur gens justa, custodiens veritatem , » ac si dieatur aperte : Notas facite vias vitæ, ut accipiант coronam vitæ, custodientes veritatem vitæ. De secundo<sup>2</sup> : « Verbum custodiens filius extra perditionem erit, et sic infelicitatem vita-bit. » De tertio<sup>3</sup> : « Via vitæ custodienti disciplinam , » quasi dicat : Via vitæ procedit, qui disciplinam custodit; qui autem sic procedit, proculdubio ad felicitatem accedit.

## Epilogs.

Ait ergo Prophetus sub inanis membra figura : *Particeps*, quantum ad cibi communitatem , scilicet orationis generalitatem ; *Ego sum*, quantum ad membra inanitatem , scilicet personæ debilitatem ; *Omnium timentium te*, quantum ad vitantes inhumanitatem, scilicet orationis pareitatem ; *Et custodientium mandata tua*, quantum ad servantes humanitatem, scilicet orationis largitatem. Parce orat, qui pro paucis ; large , qui pro multis ; et tanto largius, quanto pro pluribus.

## VERSICULUS XVI.

64. *Misericordia tua, Domine*, etc. Quartum superest instrumentum in versu proposito propo-nendum , videlicet propria supplicatio , que resistens peccato supplicat pro seipso. Proponit itaque versus iste supplicationem sagacem , vivacem, perspicacem, et efficacem ; tangendo divinæ dignationis humanitatem, indignationis humanitatem, justificantis dignitatem, et justifi-cabilis indignitatem.

## Articulus primus.

Sagaciter igitur supplicans, dignationis hu-manitatem allegavit, cum ait : *Misericordia tua, Domine*. Quod enim Dominus miseretur nostræ miseriæ, humanitatis est dignitatem. Sed nota misericordiam Domini triplicem miseriæ nostræ tripli congruentem , utpote misericordiam medicinæ, misericordiam disciplinæ, et misericordiam doctrinæ : quarum prior congruit nostræ vis irascibilis infirmitati ; secunda , con-cupiscibilis lubricitati ; tertia, rationabilis rudi-tati. De prima misericordia dicit Scriptura<sup>4</sup> : « Filios tuos nec draconum, nec venenatorum

<sup>1</sup> Isa., xxvi, 2. — <sup>2</sup> Prov., xxix, 27. — <sup>3</sup> Prov., x,

vicerunt dentes : misericordia enim tua adve-niens sanabat eos : » ecce misericordia medi-cinæ. De secunda<sup>5</sup> : « Cum tentati sunt , et quidem cum misericordia disciplinam acce-pe-runt : » ecce misericordia disciplinæ. De tertia<sup>6</sup> : « Misericordia Domini super omnem carnem : qui misericordiam habet, et docet, et erudit , quasi pastor gregem suum : » ecce miseri-cordia doctrinæ.

## Articulus secundus.

Vivaciter autem orans indignationis immuni-tatem aggregavit, cum addidit : *Plena est terra* : nec enim terra misericordia repleretur , si cui-quam terrigenæ Dominus indignaretur : viva-citer autem ad miserandum movetur, a quo prorsus indignatio removetur. Sed nota circa terræ plenitudinem , quod legimus terram tripli-cem : terram, quam terimus ; terram, quam quærimus ; et terram, quam gerimus. Prima terra plena est laude divina ; secun-da plena est gloria ; sed tertia plena est mi-seria. De prima<sup>7</sup> : « Laudis ejus plena est terra , » quam terimus : tam multipliciter eum laudat, quam multipliciter laudabilem significat, de quo nullus ambigit, qui signa ejus intelligit. De secunda<sup>8</sup> : « Plena est omnis terra gloria ejus : » vox est angelorum loquentium de terra viventium. De tertia<sup>9</sup> : « Fac conclusionem , quoniam terra plena est judicio sanguinum , » id est testimonio crimi-num : hæc est terra miserorum hominum.

## Articulus tertius.

Perspicaciter perorans justificantis digni-tatem commendavit, cum subdidit : *Justifica-tiones tuas*, id est, tibi congruas. Non fuit parvæ perspicacitatis perspicere congruentias inter justificationem, et justifications suas. Notandum itaque quod ait : *Justificationes tuas*, quasi dicat, tuæ potentiae, sapientiae, ac justitiae congruas, tanquam vias tritas , tanquam leges positas, tanquam sententias diffinitas. De primo Prophetus psallit<sup>10</sup> : « Viam justificationum tua-rum instrue me : » vox est quærantis viam regiam , viam tritam. De secundo autem ait<sup>11</sup> : « Legem pone mihi<sup>12</sup>, Domine, viam justificatio-num tuarum : » sapienter legem petit Legislato-ri illius, cui « nullus similis in legislatori-

<sup>4</sup> Sap., xvi, 10. — <sup>5</sup> Sap., xi, 10. — <sup>6</sup> Eccli., xviii, 42, 43. — <sup>7</sup> Habac., iii, 3. — <sup>8</sup> Isa., vi, 3. — <sup>9</sup> Ezech., vii, 23. — <sup>10</sup> Psal. hoc, 27. — <sup>11</sup> Ibid., 33.

bus, » sicut legimus<sup>1</sup>. Quaeris quare? Quia, sicut scribitur<sup>2</sup>: « Unus est legislator et judex, qui potest perdere et liberare. » De tertio quoque canit<sup>3</sup>: « Surgebam ad confitendum tibi, super iudicia justificationis tue : » ecce iudiciales sententiae a summo judgee promulgatae.

#### *Articulus quartus.*

Efficaciter consummans justificabilis indignitatem insinuavit, cum de justificationibus ipsius intulit: *Doce me*: ac si diceret manifeste: *Dome*, non sum doceri dignus: sed tu non es docere indignus: fac ergo tecum, unde tu es dignus, ut siam dignus, unde sum indignus. Et nota, quod aliquis dicitur docere dignus, propter dignitatem actus, affectus, instinetus: propter primum dicitur doctor bonus; propter secundum dicitur misericors, sive pius; propter tertium dicitur benedictus. Primum patet per Prophetam psallentem<sup>4</sup>: « Bonus es tu, et in bonitate tua doce me justificationes tuas: » ecce doctorem bonum. Secundum sublucet per Psalmistam dicentem<sup>5</sup>: « Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me: » ecce doctorem misericordem vel pius. Tertium liquet per Psalmographum sic scribentem<sup>6</sup>: « Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas: » ecce doctorem benedictum. Ita quidem a mittente benedicitur, qui ad legendum, vel ad praedicandum mittitur.

#### *Epilogus.*

Propterea dicit Propheta in laudabilis oratoris persona: *Misericordia tua, Domine*, tanquam sagaciter orans, allegando divinae dignationis humanitatem; *Plena est terra*, tanquam vivaciter persuadens, aggregando indignationis immunitatem; *Justificationes tuas*, tanquam perspicaciter perorans, commendando justificantis dignitatem; *Doce me*, tanquam efficaciter consummans, postulando justificari justificabilis indignitatem per justificantis dignitatem; ac si loqueretur apertius: *Domine*, qui misereri dignaris, et nemini indignaris, justifica me, qui sum indignus, quia tu justificare dignus.

### CAPITULUM QUINTUM.

#### *VERSICULUS PRIMUS.*

63. *Bonitatem fecisti*, etc. Hic quintum initiatur capitulum, et quintum representatur fereulum.

In capitulo p̄eambulo praesentata fuit spei immisso; in hoc vero praesentatur bonitatis transmissio. Et quia spes immissa consurgit ex bonitate transmissa, patet ordinis ratio processu resolutorio. Istud autem capitulum distinguitur per hunc modum: Est equidem bonitas inferior, ad animae justificationem pertinens, quam oettonarius prior perecurrit: quapropter ab hebraica littera *Teth*, quae interpretatur bonum vel infra, incipit. Et est bonitas superior, ad animae justificatione magnificationem attinens, quam (*a*) oettonarius posterior superaddit. Quamobrem ab hebraica littera *Iod*, quae interpretatur principium seu dominatio, initium sumit. Oettonarius nihilominus prior distinguitur, quoniam bonitas inferior pertinet ad animae curationem, quam declarat quaternarius primus; et curate conservationem, quam declarat quaternarius aliis. Quaternarius etiam prior quadripartitam recipit sectionem, secundum quatuor animae virium curationem, videlicet apprehensivae, appetitivae, memorativae, motivae, que sunt totidem versibus subnotatae. Versus primus apprehensivae curationem ostendit, quia quid, in quem, a quo, et per quem mittitur, apprehendit, scilicet sanitatis habitum, animae insitum ab Ingenito per Unigenitum.

#### *Articulus primus.*

Primum quidem praenotatur, cum praemittitur: *Bonitatem fecisti*. Ista namque bonitas est spiritualis sanitas, quam in nobis creat inreata bonitas. Unde notandum, quod est bonitas improvectorum, provectorum, electorum: quarum prima fruimur, secundam sequimur, tertiam impetrare molimur. De prima scribitur ab Apostolo<sup>7</sup>: « Fructus lucis est in omni bonitate: » ecce bonitatis fruitio. De secunda dicit Psalmographus<sup>8</sup>: « Detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem: » ecce bonitatis prosecutio. De tercia psallit Propheta<sup>9</sup>: « Visita nos in salutari tuo, ad videndum in bonitate electorum tuorum: » ecce bonitatis impetratio.

#### *Articulus secundus.*

Secundum autem subnotatur, cum subditur: *Cum servo tuo*, quantum ad ejus spiritum sanitati redditum. Et nota servum triplicem, triplici

<sup>1</sup> *Job*, xxxvi, 22. — <sup>2</sup> *Jac.*, iv, 12. — <sup>3</sup> *Psal.* hoc, 62. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 26. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 124. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 63. —

<sup>7</sup> *Ephes.*, v, 9. — <sup>8</sup> *Psal.* xxxvii, 21. — <sup>9</sup> *Psal.* cv, 5. (*a*) *Cat. edit.* qua.

bonitati respondentem : puta servum improvectum, proiectum, electum. Servitus prima bona; secunda melior; tertia optima. De primo intelligitur, quod legitur<sup>1</sup>: « Omnis servus emptius circumcidetur; » ac si diceretur expressius: Omnis servi improvecti, a vana conversatione redempti, superfluitas succidetur. De secundo competenter exponitur, quod propontitur<sup>2</sup>: « Sospes servus tuus pater noster adhuc vivit. » De tertio accipiendum cognoscitur, quod dicitur<sup>3</sup>: « Servus meus es tu; elegi te, et non abjeci te. »

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotatur, eum additur: *Domine: Dominus* enim, licet sit nomen essentialis, tribus personis commune, potest tamen personaliter accipi, et personae Patris appropriari. Unde notandum, quod nomen *Domini* legitur appropriatum Patri sub triplici notione patris: quarum prima negativa propria; secunda affirmativa propria; tertia affirmativa communis: videlicet innascibilitatis, paternitatis, communis spirationis. Primum patet<sup>4</sup>: « Respondens Dominus Job de turbine, ait: Quis ante dedit mihi, ut reddam ei? » quasi dicat: Nullus. Quis est iste Dominus, qui nullum habet ante, nisi Dominus Pater solus, quo nullus anterior nec tempore, nec dignitate, nec origine? Nam Filius et Spiritus sanctus, etsi non habeant anteriorem tempore, vel dignitatem, habent tamen anteriorem originem. Aut quis Dominus, cui nullus dedit, nisi Dominus Pater solus, qui a nullo accepit, quoniam a nullo procedit? Nam aliae personae inde accipiunt, unde procedunt. Secundum liquet<sup>5</sup>: « Numquid ego, qui generationem cunctis tribuo, sterilis ero, ait Dominus? » Quis iste Dominus generationem dans temporaliter, et generans intemporaliter, nisi solus Dominus Pater? Tertium lucet<sup>6</sup>: « Spiritus Domini replevit orbem terrarum. » Cujus Dominus, nisi Patris et Filii, qui sunt unus Dominus, in quantum dant unum munus?

#### *Articulus quartus.*

Quartum denotatur, cum dicitur: *Secundum verbum tuum*, quod dixisti, cum Filium genuisti; secundum quem cuncta facis, qui secundum artem cuncta facis. Ipse enim, secundum Augustinum<sup>7</sup>, est ars omnipotentis et sapientis

Dei, plena omnium rationum viventium, sicut scribitur ab eo. Ille potest notari sine præjudicio verbi divini, et humani, tria proportio. Sieut enim verbum humanum humanitus prolatum, est vox significativa, ita verbum divinitus prolatum est proles viva spirativa; quorum singula sunt singulis proportionalia. Prima proportio patet ex eo, quod sicut verbum humanum, in quantum vox, est in dicente, sicut procedens in non procedente, et sic distincte; ita Verbum divinum, in quantum proles, est in Patre, sicut procedens in non procedente, et sic distincte quantum ad distinctionem personalem: quod notatur in illo verbo evangelico<sup>8</sup>: « Verbum erat apud Deum, » tanquam personaliter distinctum: in quo refellitur error Sabellianorum, personalem distinctionem negantium. Secunda proportio patet ex eo, quod sicut verbum humanum, in quantum vivum, est in dicente, sicut vivens in vivente, et sic indistincte; ita Verbum divinum, in quantum vivum, est in Patre, sicut vivens in vivente, et sic indistincte quantum ad indistinctionem essentialis: quod notatur ibidem in illo verbo: *Deus erat Verbum*, tanquam essentialiter indistinctum: in quo refellitur error Arianorum, essentialis indistinctionem diffidentium. Tertia proportio patet ex eo, quod sicut verbum humanum, in quantum significativum, est in dicente, sicut significans in significante, et sic iterum indistincte; ita Verbum divinum, in quantum spirativum, est in Patre, sicut spirans in spirante, et sic iterum indistincte quantum ad indistinctionem notionalem: quod notatur ibidem in illo verbo, hoc scilicet<sup>9</sup>: « Verbum erat in principio apud Deum, » tanquam personaliter distinctum, et notionaliter indistinctum. Quod enim ait: *Apud Deum*, pertinet ad distinctionem personalem; quod autem dicit: *In principio*, pertinet ad indistinctionem notionalem. Ille principium est communis spiratio, secundum quam Pater et Filius sunt unum principium respectu sancti Spiritus, testante Augustino<sup>10</sup>. In quo retunditur error Graecorum, spirationem activam soli Patri attribuentium. Haec tria implicite prænotavit Evangelista, cum ait: *In principio erat Verbum*; ac si diceret: In Patre erat Filius uno modo distinctus, sed duobus indistinctus: videlicet distinctus personaliter; sed indistinctus natura-

—<sup>7</sup> Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. x, n. 41; *in Gen.*, lib. II, c. VIII. —<sup>8</sup> Joan., I, 1. —<sup>9</sup> Ibid., 2. —<sup>10</sup> Aug., *de Trinit.*, lib. V, c. xiv, n. 43.

<sup>1</sup> Exod., XII, 44. —<sup>2</sup> Gen., XLIII, 48. —<sup>3</sup> Isa., XLI, 9. —<sup>4</sup> Job, XLI, 2. —<sup>5</sup> Isa., LXVI, 9. —<sup>6</sup> Sap., I, 7.

liter et notionaliter : quorum singula singulis subnotavit articulis , sine præjudicio sententiæ sanioris.

Epilogus.

Ait ergo Propheta : *Bonitatem fecisti* , prænotans sanitatis habitum , qui transmissus ; *Cum servo tuo* , subnotans servi spiritum , in quem transmissus ; *Domine* , annotans Ingenitum , a quo transmissus ; *Secundum verbum tuum* , denotans Unigenitum , per quem transmissus.

VERSICULUS II.

66. *Bonitatem et disciplinam*, etc. Curationem virtutis apprehensivæ vidimus in versiculo præecedente ; curationem appetitivæ videre possumus in praesenti. Hujus curationis est efficax argumentum , quod ædificare appetit aurum , argentum , et lapidem pretiosum super fidei fundamentum. Nam profecto bonitas auro , disciplina argento , scientia lapidi pretioso , credulitas congruit fundamento.

*Articulus primus.*

Primum quidem insinuavit , cum ait : *Bonitatem* , id est , bonam mentis qualitatem : *Doce me* , non theorice , sed practice ; nec indicando , sed ædificando. Haec est bonitas aurea ; haec est bona dispositio , quantum ad interiora. Et nota , quod bonitas ista est auro comparabilis propter tria : quia sicut aurum est ponderosum , radiosum , fructuosum ; sic bonitas ista est ponderosa , radiosa , et fructuosa. Queris , quibus ? Ponderosa pœnitentibus , radiosa contemplantibus , fructuosa gustantibus. De primo <sup>1</sup> : « *Domini* , secundum bonitatem tuam promisisti pœnitentiam : » ecce bonitas pœnitentibus ponderosa. De secundo scribitur <sup>2</sup> : « In bonitate tua doce me : » ecce bonitas contemplantibus radiosa. De tertio <sup>3</sup> : « *Fructus spiritus est charitas* , bonitas , gaudium , pax , patientia , benignitas : » ecce bonitas gustantibus fructuosa.

*Articulus secundus.*

Secundum indicavit , cum additur : *Et disciplinam* , id est compositionis modestiam. Haec est disciplina argentea ; haec est disciplinata compositio , quantum ad exteriora. Et nota , quod disciplina est argento comparabilis tribus de causis : quia sicut argentum est carum , clarum , et sonorum ; ita disciplina et cara , et

<sup>1</sup> *Orat. Manass.* — <sup>2</sup> *Psal.* hoc , 68. — <sup>3</sup> *Gal.* , v , 22. — <sup>4</sup> *Prov.* , viii , 10. — <sup>5</sup> *Prov.* , xxiv , 32. — <sup>6</sup> *Prov.*,

clara , et sonora est. Vis scire quibus ? Cara est acquirentibus , clara videntibus , sonora audientibus. De primo <sup>4</sup> : « *Accipite disciplinam meam* , et non pecuniam : » ecce disciplina acquirentibus cara , quia carior quam pecunia. De secundo <sup>5</sup> : « *Cum vidi sem , posui in corde meo* , et exemplo didici disciplinam : » ecce disciplina videntibus clara. De tertio <sup>6</sup> : « *Audite , filii , disciplinam patris* : » ecce disciplina audientibus sonora.

*Articulus tertius.*

Tertium insinuavit , cum subdit : *Et scientiam* , id est , superiorum notitiam. Haec est scientia pretiosa ; haec est discreta expositio , quantum ad superiora. Et nota , quod hanc scientiam possumus pretiosis lapidibus comparare , specialiter triplici ratione : quia sicut in lapidibus pretiosis queritur veritas , claritas , et salubritas ; sic in Scripturarum spiritualibus theoricis <sup>(a)</sup> queritur scientia veritatis , claritatis , et salutis , quantum ad expositiones allegoricas , tropologicas , et anagogicas. De prima scientia scribitur ab Apostolo <sup>7</sup> : « *Semper discentes* , et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. » Tales sunt Judæi , semper legentes Scripturarum historias , et nunquam pervenientes ad earum allegoricas theoriae <sup>(b)</sup> . De secunda vero scientia potest accipi illud verbum Apostoli <sup>8</sup> : « *Deus* , qui <sup>(c)</sup> dixit de tenebris lucem splendescere , ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis Dei. » Ista profecto claritas potest dici clara moralitas , quam Pater lumen facit splendescere de tenebris , id est , de obscuris Scripturarum figuris. De tertia non indecenter intelligimus , quod legimus <sup>9</sup> : « *Ad dandam scientiam salutis plebi ejus* : » haec enim non solum est propter salutem , sicut aliae ; sed etiam de salute : et quia de salute singulariter est , scientia salutis potissimum dei potest.

*Articulus quartus.*

Quatum implicavit , cum superaddidit : *Quia mandatis tuis credidi*. Quid est mandatis credere , nisi credulitatis fundamentum sternere ? Notandum igitur , quod fidei fundamentum credendo sternitur , et idecio tripliciter sternitur , quia tripliciter creditur , videlicet corde , ore , opere. Unde fides corde firmatur , ore affirmatur , opere

<sup>1</sup> *4.* — <sup>2</sup> *II Tim.* , iii , 7. — <sup>3</sup> *II Cor.* , iv , 6. — <sup>4</sup> *Luc.* , i , 77.

<sup>(a)</sup> *Fortasse legendum theoriis.* — <sup>(b)</sup> *Item theoriae.*